
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309170

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Presencial n.º 022/2011-CPLA/ADEPARÁ, 
referente ao Processo n.º 2011/424114, decide: DECLARAR 
FRACASSADO o aludido certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 21 de novembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309173

PORTARIA: 4626/2011
Objetivo: Participar do Curso de Educação Continuada em 
Saúde Animal - Treinamento para colheita, acondicionamento e 
envio de material para análise, atendendo a meta 4 etapa 4.4 
do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALENQUER/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572165582/Daniel Rocha de Oliveira (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 
20/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309234

PORTARIA: 4633/2011
Objetivo: Realizar atividades de “Levantamento Fitossanitário 
da Cultura da Soja”, atendendo a meta 21 etapa 21.1 do 
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572093302/Adailton José Alves (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 
26/11/2011
572233551/Jorge Luis Carvalho Silva (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 
26/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309228

PORTARIA: 4632/2011
Objetivo: Realizar atividades de “Levantamento Fitossanitário 
da Cultura da Soja”, atendendo a meta 21 etapa 21.1 do 
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80113891/Fernando Bentes Correa (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
25/11/2011
518556412/Paulo Ricardo Paiva Alves (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
25/11/2011
571898321/Raimundo de Matos Silva (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
25/11/2011
000000000000/Sérgio Gebelucha (Técnico em Agropecuária) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309231

PORTARIA: 4222
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
Richelle de Azevedo Lopes             Auxiliar de Barreira     
555863591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              
800,00
20121124849240000    0261000000          339036              
600,00
20121124849240000    0261000000          339039              
400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309213

PORTARIA: 4221/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
Celia Rosimarie dos Reis              Gerente Regional         
541869611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              
600,00
20121124849240000    0261000000          339036              
900,00
20121124849240000    0261000000          339039              
2.100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309205

PORTARIA: 4631/2011
Objetivo: Participar do Treinamento de Capacitação de 
servidores para atuação em barreiras, aatendendo a meta 13 
etapa 13.1 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541869901/Cloves Domingos Lopes Costa (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 
26/11/2011
541867781/Diogenes José Pinheiro Alves (Auxiliar de Campo) / 
6.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 26/11/2011
223732/José de Ribamar Romão da Costa (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 6.5 diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 
26/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309236

PORTARIA: 4223/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
Aurea Sirlene Ferreira Peres FigueiredoAssistente 
Administrativo571897871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339039              
900,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309240

PORTARIA: 4364/2011
Objetivo: Realizar atividades de supervisão de armadilhas de 
monitoramento, atendendo a meta 1 etapa 1.2 do convênio 
vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto de Moz/PA - a
Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857311/Everaldo Luis Martins Chaves (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
25/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309241

PORTARIA Nº 3979/2011, PUBLICAÇÃO Nº 296393,
NO DOE 32022, DE 20/10/2011.

Onde se lê: “Maria do Socorro Pimentel de Araújo”,
Leia-se: “Maria do Socorro Araújo da Fonseca”.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308357

DISPENSA: 37/2011
Data: 11/11/2011
Valor: 15.800,00
Objeto: Ministrar curso de Educação Continuada em Saúde 
Animal – capacitação de médicos veterinários do serviço oficial 
em diagnóstico de Brucelose e Tuberculose, com carga horária 
de 40h/aula
Fundamento Legal: Tendo como fundamento o disposto no 
inciso X do art. 24 da Lei nº 8.666/93.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562030000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: FUND. DE APOIO A PESQ. E EXT. E ENS. EM C. 
AGRÁRIAS-FUNPEA
Endereço: AVEN. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Bairro: 
TERRA FIRME, 2501
CEP. 66077-530 - BELÉM/PA/PA
Complemento: CAMPUS DA FCAP
Email: www.funpea-amazonia.org.br
Telefone: 9132743170 Fax: 9132746311
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308461
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 277296

CONVÊNIO: 3
Exercício: 2011
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONVENIO 
A TRANSFERENCIA DE RECURSOS DA ADEPARA PARA 
O SINDICATO RURAL DE CASTANHAL, VISANDO AO 
ATENDIMENTO DE INTERESSES RECÍPROCOS DAS PARTES, 
NO APOIO A REALIZAÇÃO DA 43ª EXPOFAC NOS TERMOS DO 
PLANO DE TRABALHO E RESPECTIVOS ANEXOS.O VALOR DO 
CONVÊNIO SERÁ DE R$ 18.700,00(dezoito mil e setecentos 
reais), SENDO QUE R$ 17.000,00 (dezessete mil) SERÁ 
LIBERADO PELA ADEPARA E R$ 1.700,00 (mil e setecentos) 
SERÁ A TÍTULO DE CONTRAPARTIDA.
Valor Total: 18.700,00
Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 01/09/2011 a 30/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    335041              0261000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO RURAL DE CASTANHAL
Endereço: Rod BR-316, 65
CEP. 68741740 - Castanhal/PA
Concedente: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA Nº 4619 - DAF/PROJUR - ADEPARA
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308539
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ –ADEPARÁ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLEANE PANTOJA 
PESSOA, Gerente Regional mat. n.º 54180050-2, CPF/MF nº 
613.293.802-82, para acompanhar a execução do CONVÊNIO 
nº 003/2011, firmado com o SINDICATO RURAL DE 
CASTANHAL, referente ao Processo nº 2011/337258 - 
ADEPARÁ.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a data da assinatura do 
respectivo contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308525

PORTARIA Nº 199/11 de 21/11/2011. Artigo Primeiro: 
PRORROGAR Licença para Tratamento de Saúde do servidor 
Geraldo Adriano Ribeiro Gouveia, matrícula nº 57190163/2, 
Técnico do Registro Mercantil - Ciências Contábeis, no período 
de 29-10-2011 à 27-11-2011. Artigo Segundo: Os efeitos 
funcionais desta Portaria retroagirão à 29-10-2011.JOSE ARTUR 
GUEDES TOURINHO - Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308520

PORTARIA Nº 197/11 de 21/11/2011. Artigo Primeiro: 
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde a servidora 
Danielle Barros da Silva Cal, matrícula nº 57209827/1, Técnico 


